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Centralāszemes eerihcibas
komitejas delegacija

eetadàS vakar Leepaja nelikumibu ismekle-
schanaļ, kahbaS buhtu noi!kusch?S pee se-
meS peeķchķirşchanaS. Us komlşijaS sehdi
bija eeraduşchàS ap 200 perwnaS. zik no-

wehrojamS. leelaķà daļa lauka beskemneeku,

kaS peeeahda leelu laukstrtthdueeku ķutevest

agrarjautojuMÄ Tika şiņosS
no waļraķàm wesêşjà aprļņķ? semeS eerihzļ-
oaS komitejām per nesaskaņām starp winu

un Leepajas apriņķa semeS eerihz. komļt.

ļehmvmeķm. Zļk nowehrojamS delêgazlja
daudsuS şahpļguS jautowmus

asraratteezibâs, jo vakar şamehrâ ihsâ laikā

tika keetiķchki un vļSpufigi pahrspreestoS un

ìjlemîaS wairakaS koņplizetaS ķeetaS. Par

delegazijas dmbibu ķneeêşim turpmāk şiizka-
ku pahrfķatn.

Par sarunam

par ļauna ministru teMncU sastahdischanu
«u«S şiņs «o RļgaS şekoscho:

Peektdees, 2«. apr. demokrāti un darba

partija bija usaļzinajnşchi semneeku savee-

à latgaleeschnS, bespartcjļşkoS (Berga
gtupu) u« sozicldemoklàķ u(
Zai noskatdrotn jautājumu, vaj eeşpehjamS
fastohdit Kaunu vairākumu.

Ņtehneşi atpakaļ sozialdemokrati, darba

partija» demokrāti uu massaimneeku grupa

bija veenojnscheeS us i kopēju veo»

graņm uņ darba partija savoS leh-

mumoS pafiņoia, ka ja ais veenaS

daļas stuhrgalvidoS jauņu vairākumu ņe-

wareschot sostahdit, tad darba partija at-

ftahfchot tagadējo kabinetu.

NoşkaidrojàS şekoşchaişşt
Semneeku saveeuibaS preekftbstahviS

Ilihve. îatgaleeşchu — PabehrsS uņ Fr.

SraşuuŞ, beşpsrtejişko — Sîlma Zehşneek

ĢWaşiņoja, ka viņeem preetşchâ zeltà p?o-

-grama nav peeņemama. Klihwe vļhl

peebilda. ka vajagot tagadējai valdiba

ļaut strahdat.
Konstatējot, ka ļoti meheenà tihri

demokrātiskā platforma semneeêu savesuibaļ

»n latgaleeşcheem nav peeņemama,

apspreede be.dsàS.
Sà tad braukşim tahļak us leju. No

savaS pufeS s.-d. varahdļjpschi maksimumu

peekohPļbaS. bet Ulmaņa- Berga kliķei ja-

turàS pee varaS, lai ncchk kaut vaj uhdeuS-

pluhdi. Tà tad arļ turpmāk voldiķ kom-

promisS ftsrp semneeku faveeuibu uņ mnisch-

«eezibu.
-
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Lokomotiwupeeņemschanano
Kreewijas

uf meera lihgmna pamata pagaidām pahr-
traà Lihds schim pernemtas SS vese»
laS lokomotives? vehl japeeņem s Zvefelas

un 72 bojātas. Kaut gan reevakunzijaS

ksmîşijaS isbranza us veeķam nede-

las atpakaļ, tomehr par lokomotivu pee-

«emschavas atjaunofchanu nekas vehl ņavo

finaņS.

Poļu-leischu sarunas.
LTA. Kau ņ â. 21. apr. (Slta). 20.

apr. p. S p. p. hymaņşa atķlahja ahrleetu

«wiftrîjâ poļu-leifchn sarunaS. kurâS pee-

balijàS wişi LeetawaS deleaazijaS lozekļi,
ifņemoļ «f Parişi -aisdrauknşcho Mloşchu.

PeedalijàS ari Tautu taveeņibaS komiSja
nn Tautu şaweenibaS preekşchstahwji. hy.

«anşS şehdt atkladjot tetza, ķa wiņşch ņaw

ķchķihreşieeşņeşiS, bet tikai ftarpņeetS» wiņşch

oisrahdļja nşş konflikta şwarigumu un wina

şideigşchaņaS «epeezeeşchamlpn. Lihds maja

şahîumam koņferenze eepaşihfeeS ar wişeem
ņaterioleem. Pehz tam osizļalâ şehdê pee-

«emS oşizialuS lehmumuS. SalwaŞşkiS

aişrahdya» ka nepeezeeşchamS eewehrst Sn-

walkņ Uhgmrm.

Somijas politika.
LT-A. Helşingforşşâ, 91. apr.

So«ijaS «hrleeta minîfteS gnlsti, progreşista
partljaS koņgreşâ tnrejiS runu.
kurâ isteizecS. ta moņarķijaS eêweşckaua So-
mijā ie pļlņîgļ «eeeşpehjam-?. Kà FraņzijaS
pŗaşidaS Wahzijai it »à Somi»
jaS eşj ļukşchsņàS balègw-rdistu zihnâ pret

leelineeksem. ir ņepeelaischama. Somija,
Igaunija un Làija. Var pilnigi paftahwet
des ĶeeewļjaS. bet Şomijaî janoşlehds ar

ggiuniju un Latwiju şaîNeeniba. tzolsti aşi
ņoşoda bijuşchà Wah,ijaB ķeisara Vilhelma
politiku atteezidâ us walstim.

Jauns Wahcijas preekschliknms
Sabeedroteem.

Vmises laiķrakD ogauxnal" teizaS
nv droşcheem awoteem Berliuê. 5a ļsahzu
valdiba n<;hkşchoL klajâ ar şchahdu pkeekşch-
likumu:

1) AtlihdşibaS sumaS ņo«

mak ş a tahdâ apmehrâ.' kà to SimoņS
lika preekşchâ 7. martā Londonā, proti,
peezas pirmās gada maksaS şaftaņâ oe

Parisēs nolìhgumu dķw?eis diwļ uņ trîhS-
reis èrihs miļjarduŞ pesrchķiņot mainokchàS

gada nomakşaS, kuraS lthdftnaS divpadsmit
prozentigeem nodokļesm. Şchim PeezaM
gadu nomakşam şekojoşcham nomaksa» pa-
redseta masaka suma, nekà ta bij noteikta

Paŗisê. Leetpratejļ nosaka maļnigo gada
maksu pamatuS.

2) Wahziļas valdiba iftrahdâS pķanu

ispostķto apgabalu atkal us-
duh w c ļ ar vahzņ darba şpehka peedalļ-
şchaņo s n« zelS preekşchä tam ņepeez«<»
şchamo jehlweŗlu un gatavo materiālu pee-
gahdaşchanu.

s) Ģabeedwķo peedMşchanàS pee îvah-
zijaS ruhpņeezibaS peļņaS lihbs »0 proz.
vļSaugftakaiS.

WahzļjaS valdiba pahrņem us seviS
Sàedrow ParaduS Amerikai.

> *.m ņpMMG

Ogļratschi uztur prasibas
LTA. Londonā. Li. apr. (U. T.)

Ogļratķchi atraidlja raktuvju thpaşchņeeku

preekşchlļkumnS nn ustur şpehkâ praşiba

pehz ņazioņalà algu tarifa.

Sagaidams juhrneeku streiks.
ATA. Londonā, 22 opk. (Radio).

AmerikaS twaìkoņn ihpaschņeeku nn juhr-
neeku starpā valda asaS nekapraşchenàS.

ZeridaS us i? masakaS, ka jeb
tad. ga libgums netļkS ņoflehgtS lihds
1. mājam» Amerikā sagaidāms pwşchS juhr-
neeku ftreikS.

Angļupolicistusawstarpejaap-
schaudischanāsIrijā.

No Dublinas fiņo. ta Casikcoņnel

meeftiņâ noiiknse ais leelas pahrştaèişşchaxàS
Angļu brļhvprahtigo polļziltu opschaudļ-

şchanàS, kurā tika ņofchautļ 8 polļzistļ uņ

weens weesņļzas ihpaschņeeks.
8 brihwv?/ch«ķgee polizisti prļwatâS breh-

dêS dsehra Saftleconņe veesnizaS turētajā
O'Doņnsvaņ krozâ, kad turpat

eeskrehja zita brihwp?ahtigo palļziftu ņo-

dal*. AbaS pnseS domāja» ka wiņàm da-

rişchanas ar finseļnerseA. Tika iswilkti

revolveri un gahja vaļā op?cha«dļsHanàS.

Us veetas tika noschavti S poZļzifti.

Tohļakļ eebruzeju partija, bes kaut kah-
das ļsmklefchanas ļsveda chrâ ņa veesņi-

zaS pofchn veesņizas saimneeku ODoņņo-

vaņu uņ ņoschahwa viņu par »dumpineeku

peetvreschaņu.
■

Weesņiza tika pehz tam apschaudļta ar

leelgad-lu «a apswaidita ar granātam.

Tvehlaki, kad eedruzeju-polizistu kļuhda

«ahzo gaismo. schee atvainojās ~ veesniz-
neeka seevaSlpreekscho. Dmsku par vehlu!

MinetaiS leezina, ar kahdam meschoni-

gàm mewdrm rihkojas angļu valdiba

Īrijā.
?
'
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Italijas zocialisti un wehleschanas.

No RomaS fiņo 19 apr.. ka fiņaS par

to.şitkà fozialdemokratļjaS wadoņi, ņemot

wehrâ faftşchistu waemahzidaS pŗet sozial-
demokrātiju, duhļn ņolehmuşcht ņepeeoalt-
teeS wehleşchanâS» ir bes pamata. ,Avanti»'

partijas zentralorganS, usaizina partijaS

besdknS ihpaşchâ nssaņkņmâ us enerģisku

Udhlefchanu propagaubu» jo sozialdeņoka- j
iïja, atturedamàA vo wehleşchaaau?, neka j
ņemaņlotu bet gau ftrahdà par îabu le- ļ
mņnîsteem.

ParAnglijas ogļruhpneecibas
streiku.

Uf īd. aprilļ bij nolemts dselsszeļneeku j
uņ traņsportttrahdņeekn solidaritātes streļkS
dehļ ogļratschu streika vabalftischaņaS, bet

paschâ pehdeja azumirkļi 4 p. p. dselsSzeļ- ļ
tfeeta nn trausportstrahdneek» sederazijaS j

otteļzàS ņo ta isveschanaS.
Angļu laikraksti patlaban paşņeebs şcho j

federaziju ofizie!» motļvazlju, kapehz ViņaS :

ettkikuşchàs no solidaritātes mtlīa ļsve» I

şchaņaS: ,Apveenotà dselsszeļneeku, tran-

spnŗtstrahdneeku» maschinist» nn kmlņataļu

?o»fe?e»?ze nolehņuse atzelt streiku, kursch
bij ņoIMS IS. aprīli pļkft. 10 vakarS. Sa-

karā ar ssiukumu, kursch bij nomanāms 14.

aprlļs koņferenzê, nepalika nekahdas zeri- Z

baķ, kursS nodroschinatu visu tļiju orga-

nîsaziju solidaritāti nn veenibu, kvS bij
«tsņepeezeeschamskaļS no ozzļratşcheew pra-
Ştà pabalsta noteikķS. Dsrbn apture-

fchaņu pa daļai jeb «epilnigoS apmeh?oS
tikai vahjinotu scho triju orgaņisaKļs»
spehku. pee kam ogļrstscheeņ netiktu sņeegtS
nekahdS NateesS pabalsts. Lihds zetnrt-
deenaS (14. aprUo) vakaram vth! varēja
zeret, ka solidaritāte Vrahdņeek» schķļraS
riņbäS tikS nstureta. bet «pstehtti, kuri no

ta lsika pahrmawijàS. satrizļnaja to zeescho
pamat», us kuru bij dibiņatS streika us-
alzinajumS.

Soņsereņze issaka savu viSdsttako no»

par ftahvskļa pah?Ģà.
Wiņaļ neatļikàS ņekaS zttS, kà atteļkteeS

ņo Ärcffct.*

Notikuşchà sajukuma zehwņi mķņetâ pa-
*

stņojumâ ņav dariii şinamî, bet, spreeschot
pehz lihds schim peeejameem laikrakstu «a- j
terialeem, viņi meklējami sekoschoS divoS

opstohkļoS: 1) ogļratfchn sederazijaS sek-
retara ģodschefa taktiskā kļuhdâ. kad

viņsch parlamenta vehl n. aprili eeņehma |
streika jautājumā tahdu stahvokli. kursch tika

veenbalfigļ nosoditS ņo ogļratşihn ispilbu

komitejas. 2) tani apstahkli, ka dselsSzeļ-
neeku uņ traņsportstrahdneekn solidaritātes

streiks tika ņovļlzinatS zaur sarunām ar
f

valdļdu un ogļroktņvju ihpaşchņeekeem, tà

tà valdibai iid .rot kareivju, reserwiftu un
'

brļhvprahtigo mobiļisaziju isdewàS pilnigi i

ķagstavoteeS us to, lai streika gadijnmâ -
pahrņemw vifuS satiksmes lihdsekļuS. j

AtgreeşişizieeS pee agļratşcku sederazijaS \
sekretāra Hodscheķa istureķchaņàS angļu par- \

lamenta 14. apriļa şehdê. IsrohdoS, ka
'

bes sawaS ogļratschu ispildu komļtejaS şiņaS '
viņsch bij us meeru eelêeeS jaunâS şa- j
runêS or ogķraktuvju ihpaschņeekeem, lai -
gan ispildu komiteja bij atraidijuşe eelaifteeS j

tohļzkâs sarunās jau deenu eepreeksch, ka- j
mehr nebuhS atşibtî ņo ogļraktuvju ihpasch-

,

veekeem şekoşchi divi peinzlpi:
ogļratfchn darba algaS no-

teikfchana us ņozionalee«>
pamateem «n ogļraktnvju
eeņehmumu ņn peļņas kon-

trole nazioņaloS apmehroS,
Kad kahds pļlsoņiskS parlamenta lozek- l

li« peepraşija SodschesaA. vaj ogļeatschļ j
nebuhtu us meeru apsvreest jautājumu par ļ
algām icrai ļeelvmā» ka ViņaS tUa ismak- \
sataS preeksch kara — peeleetot 141 pro-

zeņķu peemaksu par dsthveS dahrdstb», tad i
»f to yodsch-sS atbļldefa. ka, ja şchahdS ļ
vreekschļikumS eeņahkw» tad to varētu ap-

şpreest. gapeeşihmè, ka schahda jautājuma
avspreeķchanai buhtu bļjuschaS par pamatu
atsevischķn apgabalu algaS, bet ne vazio-
ualoS ovmshroS noteiktas algaS.

Kà şiņamS. Loid DschordschS tuhlķt pehz ;
parlamenta fehdeS eesauza konserenzi, kurā -

ogļratschu ispildu komiteja nolehma ņepee-
daliteeS, jo ņebļj eevehroti tee divi miņe-

tee priņzipļ, bes kureem viņa nekahdâS
tahļakaS şarunâS negribēja eelaifteeS.

Ogļratschu sederazijaS sekretārē godschesS
eesņeedsa atlnhgnmoS no sava amata» bet j
ispildu komiteja to ņepeeņehma ņn «saizi- >
naja viņu turpināt savu darbibn

tzodschefa usstahfchanàS parlamentā cc- j
nesa skaldischanoS uņ ņeveenprahtļbu bselsS- !
zeļneek» nn traņsportstrahdņeekn vidu. .
Daschi ņo teem teiza, ka» ja patS ogļratschu
sederazijaS sekretarS atfakaS no uļtļmattwà !

noteikuma pa? algn isschķļrschaun nazionaloS
apmehroS, pae ko tad pasludinās soli-
daritates streiku un zihuiseeS dftlfszeļneeki
un tra«sportneeki? Ziti atkal tzahrmete
ogļratschu ispildu komitejai, kapehz viņa
atteikusèS no saruņu veschanaS ar valblvu

un usņehmejeem.

Eevehrojot wehl to» ka dselsszeļneeku
uņ transvortstrahdneekU' fajuhsma par streiku
dij stiprā meh?» atwehşinata zaur valbķbuS

wiSzau? iswesto brihwsrahtîgo v. z. mobļ-
iisaziju, ir saprotams, kapehz solidaritātei
steeikS tika atzelts.

Tov??hr ogļeatşchi turpina streiku tttpat
kà agrokļ, paklauşidomi savai

ispildu komļtejcî.
S2. aprilî vajadseja notikt ogļratschu

vļSvahrejai konserenzeļ, kurat bij jaeeņeņ
no jauna, pehz gandrihs s nedēļas velko»

şchàs prei?a, stahvoklis.
ParedsamS, ka leelalb vairums pastah-

vts us streika turpļnaschanu. bet arļ ogļ-
raktuvju ļhpaschneeki neveekahpjaS.

Slav eemesla domāt, ka arodneezişkà
trejsaveeņiba angschejo notikumu dehļ buhtu
saschķehluşiS.

MfaS dselsszeļneeku uņ teansportstrahd-
neeku ftmpattjaS i tņrpmak peeder ogļra-
tşcheem. TaS redsamS no «ļņeto orgāni-
sazļjn ļehmnma pabalftļt ogļratschuS « ms-

Serieleem lļhdsekļeem. TaS starp zitu re-

dsamS no ìtäà protestu resoluziju skaita.
kvraS isnestaS şimtâS sapulzķS pret solida-
ritātes streika atzelschanu visādās darba

nosarķS. Vevtschķi fihmigS ir taS fakts, ka
LondonaS ostaS strahdneeku şaweeņibaS
eeredņi visi kā veenS vihrS nolikuschļ
savuS amatus ais protesta pret solidaritātes
streika atzelschanu.

Ogļratschu streiks ir visas angļu strahd-
ņeezibaS dfihveS jautājums, jo tļklihds
ogļrotschļ saudèS zihņu» tad darba algaS
ņostschana. darba deeņsS pagarinaschaņa un

ruhpneezibas kontroles (no ValstS un strahd-
ņeezibaS puses) galiga lļķvideschana pa-
redsama ari zitâS nosarêS.

ga turpmāk gribēs dselsSzeļņeeki un

traņsportstrahdņeeki oisstahvetees, tad vi-
ņeeņ gruhîi buhs zeret us ogļratschu pa-
dalstn ar solidaritātes streiku.

Tspehz dselsszeļneeku un transportstrahd-
neeln otteikşchanàS peeveînote?.Ş tagadējam
ogļratschu streikam tr dfiit noschehlojamS
fakcS. kursch peerahda to, ka asgļu strahd-
neeziba, kura organļsazijaS şiņâ stahv aug-
stak par viseem zitu semju strahbneekee»,
tomehr vehlņavpeeteekoschi oi«

Saņiseta.

Taupibawajizschehrdiba?
Prof. K. Baloscha.

lauuÄ siņansu ministra rķhzida paschâ
viņa valdtbas şahkumâ tahda. ka ta jau
sszeļ daschas un pat masleet kurneşchann
paschss viņa veekrttein orgānos. Mlnìstris
grib taupit. Zik jauki! Wareja eedomateeS,
ka tas nopeetni gahdàS par to, ka latvju
tķmîai eefpehjamS tauvit naudu par visu
wajadşigakàm. no ahrsemem eewedamàm

pahrtikas veelam» ka gadàs, ka teek ap-
zirpta beskaņnigà spekulantu peļņa us
matşi, zukuru. milteem, şiļķem» rļseem . . .*)
Bet ne tà saprot miņistrs taupibu. ga-
taupa ņevļs spekulaņtu wirSpeļņa. bet jā-
taupa pee tantaS ustura, pahrmokşàm ņo

dv-ioo proz. japaleek . . .; jalikmidî «tau-

pibas" noluhkâ apgahdļbaS ministrija, zaur
ko nepaleeķ neweeņaS ValstS eestahdeS,
kurai jau zikņezik peedfihvojumu or ahrsemju
eepirkumeem. knraS wadļtaji waļrs us to

nevarētu atsankteeS, ka teem nav jausmaS
ņo biļschaS uņ birschas zēnam, kuģu
sraktim v. t. t.

Bet ar ņodokļeem vee mums taupa.

Naturāliju nobokliS atzelts*»), art kara

peļņas nodoklis, k à neprak-

tisks, t i k s ch o t, t à b şi r d, a t z c l t S.

eetaupits... Zereşim ka ta tik

kanna ironija. Jeb vaj Ābrama Beķera

Satīrisks mahkslas schurnals

Svari M 19.
Nupat isnabxis Dabūjams wisur.

Kksp.: Riga, Elisabetes eclâ N 9, ds. 1.

Tahlrunis 18-80.

Isnahk ik nedelu. Maksà 8 rub.
Waìrumâ pee Abramowitscha, Leela eela

JVi 22 un nLet*a" grabmatu weikaîâ

Aupat ismchza

..Ilijļllk slļ>mà"
Nr. 4, tVSt. g.

or dogàtņ iwstratiwu un ltiersrişîu şataru.

Dabviams wişņr.



pìlņwarneekS teescham ko saodļSķ A n g -

lija, Franzļtâ, Amerika, Wah-
zijâ poftahw tahlak so proz. leelS

no dokliķ ņs kara Bet pee

mumS i 60 proz. grib .îcttpU*... Par ee-

ņehmumu awottt atvehrfchanu» kas varētu

ko dot, peem., pilnmoņopoleem, no razşona-
laS meschu ismonwķchanas ari jaunais fi-t.

min. nerunā. Bet taS s o z i a l P o l i -

tiķim, netik sozļalista», jaaìsthmè par

nesozļaln politiku. A» ori muhsu pilsonis-
tàS parttjaS tatschu vehlefchaņāS tautai

solijuschaS peekopt sozialpolitikn...
Bet.taupida* gan jau parahdļjuseeS

pee kultureleem «şņehmumeemî .eetaupiti"
teek no sļņonsu min. ijdotais

tàpat .Teesleetu" un .Isgliht. min. Meh"

ņeschraksti"! Zik gzn tur to ttmpu şaìaupìS?

Waj buhs mhtstotS .mahrzļņu" weenam

par kurn eetauptschaņu v-ehl
ņaw dşirdams. Vjiedam» gan. ka tu*

zionalà opera nn teātris tļkschot »ee!aupiti"!

Taupļşchot pee şkoķam, pee augstskolas» (L cc»

tischkee isde vumi preeksch btdliote-

kaS, şiņatniskeem isdevumeem »» komandē-

jumeem, kà ari preeksch lauksaļmneezibaS

ismehgļņojumeem — kaS tatschu no leelakà

svara lauksaļmneekeem samastuaii us 4» 7

proz.! gsmehgiņajumņ sormaS eerthkofcha-
ņai atftahtS ttk dauds, ka par to var no-

pirkt kahduS 1 un puS norvēģu steguS...)
tur likvideschot daschas nodaļaS llaikaņ
sakultateS).

WtSmas jau grahmatu (bibliotēkas) ee-

ģahdaschanai ņn şinatņişkeem komandejn-
meem vajadstga «anda. Vaschļ pat par
visu skolu slehgschann, skolotāju atlaischanu

.pagaidām" — vehiak» ja ValstS kasē ra-

difchoteeS nauda, tàS vareschot atkal at-

vehrt ... Bet ja nu pee usşahktàS nodokļu

eetaupifchanaS politikas nauda vairs pa-
visam nerodas valstS kaşê? Uu kà. ja

pastarpām skolotāji pa daļai nomļrvschi
badâ» pa daļai pahrgahjuschi zitoS eeņeşi-

gakoS arodos, peem.» eegaumejot Ādama

Smļsa «ohzibaS, us .produktivu" darbibu,

şiwenņ audşinaşchanu» zuhkkopibu, kaS

tatschu schodrihd jan tik uņ la nesalihdfl-
nami eeņeşigaka par zilveku audstnaschanu?

Tanpļt grib stn. min. pee dselsSzeļeem,
ņeeeneşigoS nodot privātās rokās! Ii stn.

min., kaS buhtu ta peeņohkumS, eetkotļtoS

ĶreevļjaS sļuansu vehstnrē» taS redsetu, ka

privatee usņshmeji nekad neķeràS pee teem

ņeeeneşigeem, bet tik pee viSeeņefigakeem
dselsSzeteem, ka Ķreevija agrāk zaur dselss-

zeļu atdoschaņu prļvateem zeetuşi ņilsņ
saudejumuS . . .

ga tà eet vs preekschu. zik ilgi tad eeS

Nhd? paschaS LatvijaS likvideschanai? gi
jau .taupa", likwļdî Latvijas kultnrv, kaS

tad vairS Latvijas? Pee mums dsndst
Vairs neliz Latvijai. Dfird ziuiskuS ļftei-
zeenuS, ka gudeis zilvekS luhkoļot saraust,
ko nagi «esot. kamehr veen vehl esot cc-

spehjaS.. . . Teescham, ir s«* laikS ka lai

veescha sabeedrtba un wtfni apdomigakee
un tahļak redsoschee is pilsoniskām aprin»
dom aîmoflaS un apfkataS» pee ka noved

zi dļnatà .taupiba". Ta ir tanviba, kaS

taupa graschuS pse kullure!àm vajadstbam

un schķeesch miljonu?, pareļsaki miljardus,

atļaujot pilnu veļu spekulanteem uotci't

zenaS nepeezeeschamakàm, is ahrsemem ee-

vedamām leetam. Waj teescham Satv.

Sap. vairākums tà nosl-hbseeS şowâS tu-

wokâS ķuteresêS, ka taS «ereds, ka jauua

taupibaS metode drļhsuņâ novedis pee to

paschu.eetaupischanas"?

*) «ais- walsà 12 rdļ. «ahr,.! Tagadējs

AmeritaS rudsu zepo. ««ehrojok kursu no LLS rbļ. par

dolāru. Nesa şan-hî us S'/- Lat». r. par mahrj. rudş»

ar wiş-t atvedumu, b-t meeşckn tikai tffr Satw.

«aìşa 5 L' r, tādejādi waifi, ka» şastahņetu rw »/»

rvdfu, •/« «eefchu, V* »iw milteem buhtu eespehja»»

tzoi par S L. r. mahrz. «aļto» miltu» ee>pehî<nņ» o>>

gahdat por 12 L. doļtmaìşi par 10 zuļuru W1«

rihşu par 9 L. x ,
kafiju eŗşķaitot 99 pr»z. muîtu »«

2S Lat». rbt.

") SeşpaldigàS aprinda» at şcho atzelschanu aziņ
red'ot, gribcjuşcha» eeguht şaimņeeku labwehìîbu . . .

Schehl. ttk, ta te», ko tàķ ar ««nu roku dod, ar otru

divkuhrtļgt vtņem . . .
TàS ņegahda par tehteem darba

rihļekm un moşchinam kaS şaimneļkee» pee ļ«god«.d

laukstlahdneeķu tiķ «epeezeclcham-.

şchiņu zeņa — «O.Ş S. r. — pat tu igaķeem şutm.

neeķeem gandrihs nepetejama, tt ir trihSkahrtigi şamedrâ
ar preckjch tara zenu ļeltâ. Ģche biju jaorģanrşè paņha

fodri?a. Buhtu puse no ruhpneezîba» aļjaìîno cha-

ņa» labā şih»S daļâS tşşchķeesteem mlļjoneea, ìsleetotļ

tatidai sabritat, mumS duhtņ tehtaS «aşchiņaS.

uhdenS şpehka tsbuhveķ, kauUchu weenaķ

paşcha» «vkneft» staztjoS us «alst» rehķma meh» ne-

gridom finat, bet gaidām labo» onkuļu» kapitālistu»,

kautîchu gan paşcha kobmeta stute» atfiadsta» ka tee

doşchot etektttba „şchau>migi dahrgi."
Protam», U „»alftij na» nouba»" to buhwet tad ja no

tozļouNà şiņaMìşkà» finansu ststema» negrib siņat. > *

Eekschzeme.
PaşiņojumS.

PamalojoteeS us eekschleetu «wļşirļjaS
preekschrakstu «o 21. opr. sch. g. sem Nr.

5Z971 paşi-oju şinaschzņai, ka «s miņistr»
kabineta 20. opr. lehmuma pamata Leeta»

waS pawolstņeekeem atstahjot Latviju un

pahrejot us pastahwigu dfihwi Leetavā, ne-

statoteeS us Latvijā ņodfiywoto laiîu, \t at-

ķautS isweft lthdfi bes muitoS şawaS leeLaS,

dfihwo vn ņedphvo iņweņtaru ķa ori reschu

pehz pagastu walschzz atteezigeem sarakşiee».
LeepajaS apriņķa preekschneeks:

(perakstS.)

PafiņojvmS kareivjeem-lavksaim»
«eekeem.

No eesņeegteem laņkfaimneezîooS depar-
tameņtâ luhgameem dehļ kara brahķa fle-
geem, — ir wairat kà 8' Ş0 wehl neispildi-
tu, bet armija brahķo şirgņS noboS depar-
tamentam ķcho luhgumumu apmeeriņaşcha»
ņai ņeleelâ daudsumâ.

Scho eevehrojot, tņrvmak luhguma pķì-
ņemschana us kora brahķa strgeem. şafkeņâ
ae femkopļboS ministra sch. g. IS. apr. re-

soluziju, pzhrtraukka.
LauksaimncezļbaS departameņtS.

WeşeliaaS departamenta şiaojamS.
Tà kà valsti daschâS weetâà parahdļju»

schàS uņ pateizoteeS Oaschu pagastu walschu

noioidigai rļhzibui, poguvuschtt» ispîatiteeS

dabigàS bakaS» veselie s deparwentS ot-

gshdina visam paschvaldibas eestahde»
eewehroschaņaļ un ispildļschaņai § S4 un 1.

peelļkumu ņo şch. g .Waldtbas Wedftmşi"
Nr. Sì. uņ 52. iftludiņateem deeņesta no»

teKumttM «prtņķu ahrsteem, kuros nsrah-

biti vaschvaldibaS eestahschu peenahkumķ,
fihmejateeS ņs baku poteşchonu, peedroudot,
ka netsoUdļschaņaS gadijumâ wainigàS oma-

tu perşonas tikS sauktas pee SlUumķgos at-

bildibas.

Par departamenta direktoru:

Dr. g. KivizkiS.
NodaļaS vadltajS: Rļch. Behrstņsch.

Wisàm laukstķahdaeeku nodaļām.

ZļrkularS Nr. 2.

Luhdsam nodaļas. kuraS nav eeşnhtrjn-

şchaS darbibaS pahrskatņS» ts isdarit us 1.

masu. Pahrskata jabuht: nodaļas darbidai,

veeņalga, kà ari viņa nelspaustoS» beedru

skaitam us l. maju, kaseS pahrskatam — zik
uņ kahdi eeņahkumķ un isdewumî.

Nodaļām savoS fiņojumos sasneeds

stņas, kà ņokohrtojeeS pagastā semeS» bsth-
vokļņ jautājums. Vai un zik bessemneeku

ar ļnventaru valeek bes semes» vai atstahtS

ir leelrenèņeeks, vaj zeņtrs ir eerahditS

mnischueekam. Waj «« zik amatneeku u«

rokpeļņu palika bes dsthvotteem uņ kahdi

whşu pagastā ir dsthvokļu noteikumi tmakfa

klauŅs un naudā).

Us kahdâm algām un darba laiku poga-

stâ ir ņoUhgufchi kalpi, puiscki un meitaS»

ņ-mot visu? vtduS mehrn. Schee materiāli

W»ļdeļ ir steidşigi wajadşizi. Daudsàm no-

preeksch isrļhkoļumeem truhka telpu

Tagad lihds ar pavasari ftahvoķķļs labo-

seeS. Kur veen eespehjams, eeteizamS orga-

ņiset kori. PreekschlostiumuS varētu savee-
not ar dseesmom sàmos Kur koru trLhks,,
ņo Rigas waràS brautt ņo Raiņa kluba

dramatiskās stndijaS Sd zilveki ar solo

v« dandibalşigàm dēklamazijam, kaS ismak-

sàs us 25W rub.

Rthkos-et preekschlcşijumnS, fiņvjot val-

dei S nedēļas eepreekşch, par kahdu tematu

beedri interesējas.
Ģvehteet. l. maju kopā aķ s-b. strahdn.

paŗtiw! Lļhds ar pavasari mehs usaļziņom
nodaļas us energļşşkn darbibu.

Laâ. şow. zentr. valdes ķekretarS

R. Kokle.

Seme demobittseteeM viesneekeem.

Us pnlķwescha Gemitana personigu luh-
gumu zentralà semes eerihzļbas komiteja

nolehma prinzļpâ peekrļst boschu muischu is-
eenteschaņcnoi «ursemķ, demodilļļeteem Lat»

vijas ormisas vļ?sn-eleem. Schim noluh-
kom ņoderigaS ņmsichaS ļsraudsit. tomandeti.

us Leepajas uņ Aisputes avrļņķ-em s-mje
departamenta eeredņi Meduis un Svalgsne^

Vepaeasta sleplaviba.
Pagahjus<bâ ņaş"t posthstamais drehb-

neeku meistars A. Mistņbahrts nogalināts

savā darbntzâ. NogaļînataiS bijis eepafi-
nees or kahdu somu juhrņeeku nn vakar-

Vaksrā kopā ar Viņu. savu kundst «n koh-
hu T kungu vavebijufchi omulļgu vakara

Mistņbahrta dfihvoklt. s?ad mahjâ vairs

nav bijiS ko dsebrt. tad wişi, isņemvt Ati»

Sņb-hrtu. aişgahiuşchi us restoraziju. Aisejoì

NZişiņbohrts rahdijis somam dimvS kaicko-

kus. sazidamS. ka veens mokķajot 60.000

rub. uņ otrs 10.090 rub. Restorānā juhr»
neekS isteļ,ees, ka wiņkch juhwteeS nelabi

un aisgabjis projām. MahjâS pahrnahkust.
M. kuņdse un T. kungs atraduschļ Mtstņ-
bahrtu NN obuS kaschokuS nosu»

dvschus. Minēto somu schorlht polizija at-

rada kc hda jomu tvaikoņa ogln telpās pa-

slehpuscheeS uņ avzeeeiļnoj,. Slepkava

abuS kafchokuS jau pahrdevtķ kahdam fà
dam Pah.àgawâ. Wawşgo ņobsS lauku
kara teeşai.

Arestētais slepkava şauzaS par Ņļeņcmi
un usdodoķ par şomu wîrşueeku, koS wiņşck
pateeşibâ ņav. L. S.

Himeues peemaksa par ķeevam. Zi>
vildeenesta likuma 16. panìà t? teîîtl, ķà
walftS eerednîm gimeņeS peeMakfu «eşi.
fņeeds par seewa. tura pati eeņe» atalgo
ļumu aņaîņ. NepilnļgaS redakzijaS dqi
fcho nsķettumu daudşi reşoei pahrpeot kam.
dchķ darba ministrija paşkaidrojuşi, kà vi»
netoļS pants şihmejàS tikai us eeredņu W
wam, kuraS eeuem atalgojamu amatu waM
eestahdķķ» kamdehl eeredņeem ìz teeşiba
ņemt ģļmeņeS peemakş» ari var keevv, ja
tā eeņem atalgojamu amatu komunālā vai
priwatâ eestahdē. Sd.

Gramsda. Muhw pagasta pcbmt tr

şawt şiņâ .Preekşchfihmiga". Kad pehdeiä pa,
domes şehbê tasnizav partija eeşneedsa peeoraA
jumu, lai «ļņai atwlhl şkola» telpas, tad m

tika atļauts, bet kad tàs poşcha» feiaos peÄ
vrafija muhşu laukfirahdneļtu ş«veevibss no«

tad tas btj ok«ņm şweedeeus lapşîm»
pvhli — un atļauja tika leegia. Bes pademeņ
otlaujaS minetàs ştolaâ telpas w«eja isle?tsi

weetejàs semneeku şaweenìbss nodaļa» pŗetksch-

şchdetajs sn baptîşiu şiudļnàjs. Ta ir iaffa

şihm«, ka şkolas telpas «ar tikt isleetoias

preekşch stpakakrsîhpàm un Mttegotaļeem,
bet n« wis preeķşch strahdneezìbas. Uf lau'eeà

lauku dsihwê mehdş şpļhdet kà swaigsnes n»

ouftmmeem pagasta ra'.stweşchi. tà. muhşu r«Ş

webis vij otDehn» şcwâ dfihņokK «eeşmW
preļkşch leelrenmeekeem, kari n?hza tz teìķm

şaweem labumeem taok» beeņâ», kad notika m

wes tfnomaşchona «eìtejä semeb eerihzibas kâ

mitşjâ vn tahdu deenu daschà apstahkļu deW

mmns bîj beeşgan dauds.

Pottzcku rangi art pee mmņ» rihkojas puk-

lihdf naigi: tà S. kgs nopraşijis weetejch
B mahju şaimneezet. «aj ta ir PeerŞj«st>
femaeeku şķenibâ. Kad ta atbildēja or m

tch luhkoşis steept «îņu prsm peerakftit, b«

tas wļņam neisdewà».
Ka« atteezas vf ņmhm şabeedrişko dşihM

tad jau 1918 g. belgâs nodibwojè»
ne-tu şaņeenîb ', bet tâ» muhşchs bij chşsģ
zeaşoni P. un M.. turi darbojâ» torttf, dabuj»
troģişku galu, bet tchdş ar to isbetdfà» ar?

pati strahdneeķu şaweenibas darbtda. Wehl
minēto darbineeku laişâ tika eegahdati fkattt*
weņ peederumi on şarihkota teātra

no kuras şķàs atlikums lihds or statu«««
eekohctu pahrgahîa stcahd. şaweeniba» ihpaschau»
!920 g. 25. jnlijä nâinsjà» lau'st,aài

ş ìoeenidaS Gcamsdas Nodaļa, kuras rihzibâ
i\U pee dibiņsşchana» nod ta ograkts strahd.

şaweentbas kş, bet şkcwwes peà»m»s

,?omteftķ «. Lukewitz, tà şi kprîşoĢ» akteeru

trupas preekşchstadwe, leedsàs G?omfbZS Nķ«

daļas W ldei nodot. vs rakmşku peepr şijumu
wiņa ari neusşļatija par wajadşiau atbildēt,

bet, buhdama ispildu komitejas lozeMs, wtņa

ļika preeķşchâ, ka şkatuwtS peederumi eşet şa-

beedrişks ihpâşchu«s un tadehļ ņeatşswmams,
tt ko aŗi jautafuņ» isdeidşees, jo tahdam hm

ma« peerriìis ifpildn kom «Lirums. Beidştzt

lai peemļņu. ka neNzi atoakaļ, pee mumb ņo-

tizi» şekoşchs »breeşmļgsê Fadijums: kŞ

şchejeenļS şaļmneeks dìj no teļa ahdas pazat»-
mojis fnteni un te, pķepļldijia ar wļşadaist.

tşchouknoşchàm waļutam, nof ehpis şem klehtS.
Daşchaa beenaS atpvkaķ, gribēdams laikam pa-

pUbinat rsezo krahlumu ar jauuàm aawts»

wehrtibam, «iņşch te ļswilzis akrā, bet nr

şchurku ģimtas şchìs wehrtibas tikuşchas saşmal-
ķļnvtas tahdâ mehrâ, ka wişs waluta krahë<

istşchtbjis. bet şàeek» schurk»

tigsdu. swehredaņs mahschiau aî-- <*

şchķipîli kapādams, isnihîinaja. P.Z.

Zelta zirgs.
g. Raiņa saulgreîschn pasaka S zehleeņoS.

MahkşlineeziskàS radikchaņaS şpehzignmS,
vaļiba. plàşchumS uņ dsiļumS arveen is-
rit no autora vipahrzilveziskās domu «ņ

neaprobeschotàS faņtafljaS pasaules, viņa

iutuizija konturè nepeeredsetuS, brihnischķi-

guS tehluS. Gausa teore'ifeschana makflaS
raschojumos, kaut ari taS buhtu dstļu domu

bagatS, nespehj dwehselişki eevtļņot uņ

aisraut Zasitaju voj skatļtaju. Reisem zil-
vekS tà grib tļzet. sekot kahdai sabeedriskai
domai» bet bes schis opgarotibaS, skaistuma
— viņsch beeschi ween paleeļ pret to salts.

Tà grļbaS reisem kaut drusziņ dsihveS

smagumā eelļtt vairāk santastjas» veegluma,
peevilzibaS. Eelu trokschņa skaņoņâ, ame-

ķikanļskâ prakltskumâ, kapitālistiskās eekahr-
taS lejerkasteS troksni, gribaS kaut us laiku

oismirsteeķ, sakust ar ztlvezeS ņahkotneS

Sapņi, eeelpot ta dsthwinoscho şmarschu.
PeeķkahrteeS Z. Raiņa şaulgreeschu pasakas
aromātam, apjaust viņa skaistoS simbolus,
atrast .Gelta sirga* varoņa Antiņa —

dsthvoS, skaidros spehka avotuS, sekot
viņa garîgàS evoluzijaS gaitai — tas no-

sthmstu nahkt şkaļdribâ ar .Selta sirga*
gara elementeem» nostahdiļ schis brihņi-
şchķigàs» dstļu sadeedrļfkn domu bagātās,
pasakas mahkslaS darba sintesi. Rimis

tt behg np reālisma, lai varētu sintētiski
isteļkteeS nepeezeeschaņâ simbolismā uņ ta-

pehz savos raschojumoS viņsch plauzè «e-

-redsetu skaistumu, kas eevilņo un aisravj
ikveenu. GenialaļS RainiS savām sozia-
làm idejzm peedod stmbollstlsku isteļksmi un

eerohmè to latveeschu teikas» dstļâ pagahtnê;
lai atzerameeS tik viņa kolofaķoS darbuS

.Uguns un ņaktS*, .Spehleiu» donzoju*,

.Krauklļtļs". .Puht vehjiņi*. Vlszaur
mehs tur redsam ņazionalu kolotitu, vis-

pohrzļlvezistts domas lokalisaziju. Viņa

domas itkà lauschas pehz seņatneS vaļtbaS»
drķhnumeeu», zaur ko nebuhļ wîņa sozialàm
ideja» mteeik saistīti spahrni. Muhsu skats

-aur ķchahdu lokalisaziju top vehl gaischokS
w viņa şodeedkļşko problēmu dşiļumi fapro-

tamaki. Zmr lokaliseto sozļzw un w?h-
fturisko atmoşseru, metzS redsam» viņa mahk-
slimņeezļskoS tehlnS reljefākus. mihļakuS

pateesakuS» mehS Paleeķam usņehmļgaļi,
dstrdķgaki un viņa şadeedrişkà şistema top

saprommaka, eemeesojamaka. Tcpehz mehs
ari nedrihkstam peeeet pee .Selta sirga* kà

ahreji eseļtainaS pasakaS» bet mums jidstrd
uņ jausņem tas, ko Roiņa bļaleNiķkalS

geņļjS ispavsch pasakas simbolos. MehS
siņam, ka îkweenê personā schini vaķakā

elpo un dphvo visa sadeedrida.
ir muhsu pluhstofchàS ewoluzijaS ds-jneekS
un miņsch rahda mumS to ar simbolisma
uņ impresionisma tehloschaņaS lihds-ļļeem.
«Selta strgt* saturu mehs «edrihkstam cc»

rindot pee tàm pasakām, ar kuram mubS
baro parastais pasaku schanrL. Sekosim
Raiņa .Selta sirga* isteiktàm domam vn

idejiskai «aitai, kas teikkmaiņi aîmîrdf
skaidrā botnu gaitā un muhschļbaS sajahlâ.
Pļrmais zehleenS norisinājās kahda mir-

stošajā kalpa vihra istabiņā, kura kauluS

salaufijuschi rudsu maisi, kveeschu kuhļi,
kura meesaS sadrupinojuşchi arklis lihds ar

semi. Saveem trim dehleem wiņsch nekà
dauds laizigà nevar atstaht. Viņa
testaments» mirstot skan tà i

. . . Weeņiba ta «ņmto;
Tà ļr paglabāta sirdi?;
Jo kutsch vatzjakS ir vohrgakS»
Jo tam veeniba ir dahrga.
Wtsi. kam ņav zitaS mautaS,
Sşat vcenS un duhfeet stipri. —

Tà skan «irstoschà kalpa vihra vehle-
jUMS. ch

Bet viņa garīgai* mantsķums neap-
meeriņa prtsatļdoaşchumo weh:guS» vēzi-
koS dehluS — Burnu un Lipstu. Weenigi
jaunakaiS dehlS, Antļņsch, sajuht scho veh-
lējumu» bet nespehl vehl to rmeikti ap-
jaust. SahpêS wiņsch sabruhķ pee tehva
gnltaS un aisspeesH ar şoweem skuhpsteem
tehva oziS. VezakoS dehloS, tuhliņ pehz
tehva miķschanas. eesahkaS rupjo, aisşkaro-
şchs mantaS dalşşchana; mironim, gandrihs
weh! g'îltâ teek uîMoņlgî mantkahrļ-
M tşchcmdtta nn jaukta ta , .. Rupjb

manîrauşibaK şzeņâ Antļņķch tîk spehî ee-

şouktees: .Brahļi, ko juhS darāt? to teiza
tehwS. kà dohrgako mantu? — weeņibu

tureļî* Tà tad tehwa padomS, kaut ari

schauri vehl saprasts» «aw îsg işis wiņa

şirdķ. bet dşihws wehl un gaida tnhkstot-
v«?di, dsthvldaS instinktu — Balto tehvņ
— ïcS to wadļtu tohlak. Jau paşckâ sah-
kumâ mehS redsam usspueefchanos
pret tehvm. Mîrstoscham tļhvam wļņsch
vat gatavs atdot savu elpu» visu ķewļ.

Mantas dalischaņaS szeņâ mehS redsam

jzunakà brahķa, Antiņa, pşichê weenaldstbas
eeşihmi pret mantu, ļhpaşchumn, atşaziķcha-
nps un nepretoschanoS kaunumam. Wiņâ

vehl snausch oktiwS zļhņitais, viņa garigiiS
avvahrsņļs vehl schaurS uņ reliģîosS.
Sawos kopņoS viņsch mļhl kaveteeS pee
stikla kalna prîņzeşiļes, vis» ļauschu laimi-
teS. Besgaligu sàhîumu wļnsch juht pret
stikla kalnā guloscho prinzeşiti, schis scheh.
lumS ispauschas newarļgâS osarSS. Bet
kad istabiņā eeņshk jaunais ģarigais tehvs
— veza übaga isşlstâ — kà miruschà tee-

ķchais turpinoşum» uņ sahk stahstit par
prinz-şiteS oîswabînaschanu ņo melņàS

varaS, sazîhkstem, meelastu tad Antiņa ņe-

skeidràS ilgas nspļehķch' fahrtņ nemeera

bruhzi viņa şirdi Wļņam ņav vairs

meera, ilgaS sauz wiņn redset prinzeftti
atmostoteeS uņ viņas usseedeschanu ka

pļavai pavasari. Wtņşch grib tikai viņu

redset, lai p?Kz tam vavetu «eerigi mirt.
Ari abi mantkahrigee brahļi poschaS us
sazihksti un meelastu. Wiņļ isbsen jaunāko
brahli salā nņ nakti lihds or übagu. Aa te
Antiņa dfihves gaitā eeķahkaS jauns klai-
du un otstņu posms. Schini zehleenâ mehS
viņu pametam kà naivu semneeka dehļu.
Miglaini scpņi ļr viņa dsthve. mistiskās
ilgas pehz ļauschu laimtteS. prinzeşiteķ ir
tàs saturs. Zik pasthstamS ir schi Autiņa
sejS muhşu kulturelàs attihstibas galiâ, tà

wşi.n schķ-et SkalbeS, Hauleescha strdS-
schķihsto ļapschu ļejS — idillisks, veen-
teepgS. ar ļauschu laimitļ kruhschu pagrabi-
ņâ. B-t sKi« s-is vehl bahls. viņa do-
mas vetz! relîgiosâ krebşļâ. ļrealļbâ.

(Turpmāk v/hl)

Ahrzemes.
Şàneeziskà Ssife Aorweģitâ.

»Basele? VorwS?tS° stņo por ļeelu dtW
dakbneeku şiatta peeauģschaņu Norvēģijā.

To jau apleezwa taS faktS, ka Norvē-

ģijas ostâS fļa dihkâ 235 norvēģu tvaiko-

ni 600,000 t. koptilpumā. Ahrsemju osto»
atrodàS bes leetoschaņoS 700.000 tonņaS «0

tirdsneezļskaS slo!eS. laeevehro, ka NM
veģijā leela daļa no vija eedfihvotaju skai-t

ta teeschi jeb neteeschî strahdà preeksch Ģ

ņeezidaS sloteķ, tad var eedomateeķ» tà at-

sauzàs Lirdsneezļbe» stohvokltS us strahd-
neeku schķiru.

Norvēģija patlaban skaļtàS op
besdarbneeku. Ais lihdsekļu truhkuma nav

eespehjamS eerihkot sabeedriskoS darbus.

Weetejāsziņas.
Us ŞatwerļņeS ĢapvlzeS kehņmņn

zukurs un milti ik atsvahļņoti no muitas

nodokļa. Ķà stņamS, Leepajas «uļtņļzas
nolikawâS gnleja leelaks daudsumS zukvea
un milti, kuri lihds lehmumam tika ais-
turēti muitnizâ. Togad sakarā a? minēto

lehmnmn muitas valde sahkuse tļraotajee«

islvļft ņo noliktavām aist metos peoduktuķ
miltuS nn zvknru. Zsrams, ka ak miņem

atzeisch mv zttkura un »UW aņo-

sm* 'WW'lWflï*

«chod-en. -NllltJJļtìî ml
vahriņ» eelâ Rr. 4.

tm mize.
Tiks lasīts referāts par agrāro jauta»
ļ«m«. Peed-lişee» bb. Bņşchewiz» un

Lindiņsch

'

WrabMa, H. aprikt pllşi» ? ftafer*.

Komitejas fehde
Bahriņn eelâ Nr 4.

Jaeerodas obltgatoeifkļ ari «tşeeņ t t__u
komitejas lozekļeem

1"



Sludinājums. Leek» preekşchâ viseem

wihreeşchu kohrtaS LatvijaS pilşoņeem, kaS

eedsthvo LatvijaS pìlkehtâ uņ dsimuschi

1981, 1900, 1899, 1898 v» 1997. g. g.
peeteiktees otteezigoS polizijas eezirkņos

lihds 10. ņojam sch. g. Personām, taS no

ahrstu vaj apriņķu peeņemşchanaS komisi-
jām atfthtaS par nederigàm tara deeņestam
ļlimibaS dehļ, jeb atvaļinātas us noteiktu

laiku wtselîbas uslaboschanai. vaj zitu kahdu
apstahkļu dehļ un kuram pedz atvaļinājumu

beigām jaatgreesthaS kara şpehka daļas

vaj jaeestahjaS kara deenesta, ņav jaeero-
das ņs regļstraziju, isņemot 1901 gadā ost-

muschoS pļlşoņuS» kureem» des isņehmnms,

japeeteizaS.
Sludinājuma neeeveheotaji tikS saukti pee

Ķdļbas vn ssditi admļnistrativā kahrtt.
LeepajaS polizijas presekts: (paraksts).

Koģueeziba «n tirdsaeezida. Weetejâ

ostā eedranza no li.—lB, aprilim 21 tvai-

kons ņņ «otorbureneekS. 11 eeveda da-

schàS jauktuS lahdiņuS, 10 tukschâ un ar

balastu. Fsbrauza tani paschâ laikā 26

tvaikoņi uņ dureņ-ekļ. ; Ar lahdķņeem ais-
brauza »S, pohrejee ar balastu un tukschâ.

Ostā aisleegtS laivas turēt. Pehdejâ
laikā veetee svejneekļ sahk neeevehrot

ostaS valdeS odltgatoriskoS noteikumus» ka

nav dkihv svejlaivaS ņoveetot uņ atftaht
bes usraudstb. tirdsn. uņ seêmaS ostā. OstaS
Valde brihdiņa svejņeekuS laivas ņeņoveetot

tirdsneezibas un seemas ostā. ga laivaS

tiks no kuģeem salaustaS atlthdstda netiks

tffņeegta. Bes tam ņepakiauşigos svejņee-

k»S stingri sodiS un viņu laivaS tikS ore-

SetaS. SvejlaivaS var brihvi ņoveetot

arv abeeņ tiltesm un svejaS ostā. lt.

Ls juhraS svejneeki sestdeevaS nakti

redseja vairāk raķem signoļns gaisā. Skaķe-

teS us juhraS meds islaist kad ņotikuschaS jeb
draud breefmaS. OstaS valdei şiņaS par

kahdeem «elaimeS gadķjumrem us juhras
vakar nesoņehma. Svejneeki doma» ka ņo-

ttkuse kahda leelaka kuģa nelaime, —It

maiņa. Wakar pehz

vairāk deenu ilga vehfa laika, pehkschņi

vehjsch atmetàS ritztsS vn termometrs rah-

dļja 15—1» gr. leelu siltumu. ->ls.

WedftueigS Latw jaS bureneekS. Wee-

tejâ ostā eebraum LaîwļjaS 3-mastn gasel-

kchoņerS .ReguluS*. kuram ir sevischka veh-

\Knre. MiņetaļS bureņeeks i? buhvetS Wid-

ZemeS juhrmalâ ņo kaatsiņa Laiviņa. Pehz

dascheem gadeem bureneeks tiziS vahrdotS
sveedreem. Kara laikā .ReguluS* ved s

karo konteaSaudu un tiziS ņo angļu sloteS

faguhstļļS. Angļu valdiba bureņeeku pahr-
deva. To nopirka io lalveeschu kapteiņi.

Kuģis usviķka atkal Latvijas karogu un

tmpinaja braukschaņu. Vakar pehz tlzeem

gadeem kuģis ar Latvijas karogu mastā at-

grtefàS dşimteņeS oftâ. —It

DseedatajuS-jaS vehl luhds peeteik-
tees .Seedoņu svehtku* kori pļrmdeen 25.

apr. ņo plkst. 6-7 p.p. gauvā Teatci,

tjagedorna eelâ 4. Seeja no SkolaS eelaS.

gssakam wiķsirşaigako pateizibu 4.

Pamatskolas skolotajeem Purman un Pau-

ser kgeem. Tàpat arļ viseem skolotajeem,

par isrihkojumu.l7. apr. preeksch skoleņeem.
SkolaS padome.

«aturalijaS.
No 22. apr. tikS balttaS sekoschaS na-

turālijas z

l) Meeschu mitti us kup. Nr. 2,12. 22.82.

t) Kveeschu milti. , Nr.8,18,23. 83.43

A SàS . . Ņr.S.ļS.26 46

») Anšu milti
. .

Nr. 5. 15,25.85.45
ģ> Meeschu putr.. ,

Nr. 4,14.24.34.44
Graudu kasti-.

.
w 9. 19. S«, 39,49

-6) Tauki us sāļam korti-
ņav 4 m. us kuponu Ar. Si

Tauki «s sāļam karti-

ņam 2 m. uņ Sbun»

dschaS koņs. us kup. Nr. 81
9) Siļķes Us kuponu Nk. 8.18, 28, 38. 48

10) Wihr. triko veļa:

krekli us kup. Nr. lvi varzēnu W r. gab.
bikseS us kup. Nr. 102

, ,
90 r. gab.

SirupS uf. Nr. 110
. .

8 r. m.

12) Konservi us sāļam kartiņām 6 bundschas
us kupoņn Nr. 1. 11.
P c c s i h m c: Pee kuponu ņogreefcha-

naS saņehmeji teek luhgtļ greest vehribu
par pareisu . kupoņu ņogreeschanu un par
nepareisibam Suhliņ us veetaS fiņot, veh-
lak şuhdstbaS netiks eevehrotaS.
Naturāliju saņemşchaņa pehz

eestahdem ņotikS şekoşchâ
ka h r t i b â. 22. opr X) AhrejaS apgah-
dibaS departaments. 2) Apgabala apgahdt-
bas pahrvode. S) Pasu aģents. 4) Karā

eesaukto truhzigo ģimeņu apgahdidaS ņo-

daļa. 5) Darba inspektors. 6) WaistS kase.
7) AkzļseS valde. 8) WalstS kase.

28. apr. i) Apriņķa skolu valde. 2) Pa-

matstolu inspektors. 8) Wahzu pamatskolu
inspektors. 4) Poiittşkà apsardsiba. 5)
Ku-semeS bivifljaS kontrole.

25. nn 28. apr. i) PilsehtaS polu valte.
27. apr. 1) Pasta telegrasa kantoris.

28. apr. i) Zeļu un Buhmju pahrvalde.
S) 2. rajona telegrofa-telesons techniskà

pahrvalde. 8) Asriņka valstsemju inspektors.
29. opr. 1) Apgabala teesa.
80. apr. 1) Seeveeschu zeetumS. 2) 1.

polizļjaS eezirkņèS. 8) Apriņķa valde. 4)

Apriņķa ehrstS. 5) Apriņķa veterinar ahrstS.
2. majâ. 1) OftaS buhv-valde. 2) Pil-

sehtaS presektura.
8. majâ. 1) Muitas valde.
4. majâ. 1) 11. poNzijaS eezirkņiS S)

Kriminal polizija.
5. majâ. 1) Kara-ostaS darbņizaS.
7. majâ. i) nodaļa. 2) M.

poltzijaS eezirknjS.
9. majâ. l) OstaS valde.

10. m#. 1) Apriņķa polizija.
11. majS. i) Grobiņas opgohdļbaS ee-

zļrknis. 2) Selesana tihklS. 8) Apgabala

zeetumS.
12. majâ. 1) Apriņķa kara soudeiumu

kamisija. 2) Dfļhtvokļu infpekziķa. 8) Ostas

polizija. 4) Kora ostas polizija. S) Tech-
ntkumS. 6) Nodokļu ļnspckzija. 1. eezirkņļS
2 eezîàiS uņ 3. eezirkniS. 7) WalstS kont-

role. 8) .Leta* veikals. S) DselsSzeļu po-

lizija.
Peephme: Augschminelo eestahschu

eeredņi teek usaizinati stingri peetureteeS

pee mtneèàs isdalischanaS kodrtibas. Tee

eeredņi. kuri savaS naturaNjas nesaņems
noteikta deenâ, paliks atstahdi«atļ pehdejee.

Punkta pahrflņiS: <parakftS.)

Pilsehtas domeskahrtejasehde.

S) Nodoklis jāmaksā pehz eepreekscheja
> usaìzinajnma zaur pafiņojuma peeķņhtifchanu,

det ne vehlak kà lihds 1. aug.

S) ga nodsklîÄ nav laikā eematşatS,
nodoklis ĢatamS par nokavētu nn samak-
sājams lihds ar soda naudu 1 proz. meh-
«esi, skaitot nepilnus mehueschuS par pil-
neem.

10) ga mehnescha laikā vehz nodokļa fa-
maksaS termiņa nodoklis lihds or soda ņau-

du nebuhtn samaksāts, pilsehtaS waldei ir

teefiba psedstht nodokli spaidu zeļâ, pee kam
des soda naudaS teek ņemts 5 proz. peedsth-
schanaS isdevumi.

11) Nodokli iaeemaksâ piļsehtat kasē
zaur pilsehtaS nodokļu nodaļu.

12) LuhZumrokftì pm schi nodokļa otlai-

schanu was pamastnaschsņu eeşneedsami dşih-
volļu nodokļu koÄļşijaļ pee PilsehtaS vaļ-
beS «ehnescha laikā no pastņojuma saņem-
fchanaS deeņaS. Pehz schi termiņa lnh-

gumraZstuS ņepeenemS uņ nodoklis peedse-
«amS pilnā opmehrii.

Peeşihme: S, 10, 11 paragrāfos noteļkn-
«i atteezaS us miseem kohrtejeem
« odokļeem isņemot nodokli par «otarie-

ļeem akteem un uhtrupeS nodokli.

Sahļakļ apspreesch nodokli no ņo»

tare leem akteem» kmsch teek veeņ-

halşigî peeņemtS.

1) No viseem pee veeteieem ņotareem

ņoşlehgteem» opsttprinaschanaļ jeb protestam
eesņeegteem akteem un lihgumeem, isņemot
toS, kuri no schi nodokļa us likuma pamata
atsvabināti, jeb par kureem nodoklis samak-

sāts jau agrāk, ņemamS nodskliS par labu

LeepajaS pilfehtaļ.

2) § i minēto «odoM ņem şiempeķu ss-

doķļa leeluma.

s) Nodokli eeķast reisê ar zļtâm nota-

rielam nodevām pee aktu şastLhdischenaS
jeb lchgumu ņoslehgfchanaS zaur veetejeem

«àļ PÄļ GŞķgşrtŞ sUMSA ap.
rehķlaaS ar MehtaS valdeS ņodsttu uodaķņ
reìşi mehnesi.

Nodoķw KelmnS pàedsetS

Pehz tam pesņem nodokli no t ird ķ-
ņeezibaS un ruhpneezibas

telpām.

,
ļ> Wļsas LeepajaS PilsehtaS eodeşchâs

atķodoichàS tirdsņeezibaS u« ruhpneezibaS
eestahdeS un usņehmumi» ka tîrdsņ?ezidas
veikali, noliktavas» privataS un şadeed?is-
kaS kredļteestahdeS, tirdsneezibas uņ ruhp-
ņeezibaS sabeednbaS, savsenibaS uņ kom-
panijaS, lai tàS nodarbojos sem kahda no-

saukuma darbodamās, kinemstogrost, teotd,
kas nekalpo nopeetneem mahkslas uņ isglth-
tibaS noluhkeem» ka ari darbņļzaS. kuraS
nodarbina algotu spehku. vaj sabàS, teek
apliktaS ar sevischķu pilsehtaS nodokli, kuru
ņem no scho eestahschu uņ vsņehmumu tel-

pam 2 proz. apmehrâ no miņu gada ihreS
maksaS.

Peesthmez a) poe pamatu teek ņemta

ihreS maksa par oprili sch. g.
2) No telpām, par kuram ihreS nauda

neteek maksāta. «odokliS sprehķinamS pehz
lìhdflgam par parastu maksu isnomatam
telpām.

b) NodoķliS jamaksà pehz eepreekscheja
usaizinajuma us stnsjumu stabeem, bet ņe

vehlak ka lļhds 1. jūnijam 1921. g.
Seko jautājums par » o dok l i no

»htru p c m.

1) Nodoklis ņo kustamo mantu ihpa-
schumu uhtruhpem, kurās peedalas pilsehtaS
nhjruvņeeēs, ņemams S prsz. leeluma ņo

nhèrupê eevahktās sumaS.
2) WļsaS kustamu îhpoşchumu uhtrupeS

pils. robeschâS isdaramaS pils. nhtrupneekam
peedaloteeS. isņemot tàS uhtrupeS, kuraķ
isdara ValdibaS eeftahdeS vaj «s viņam
«oteļķtaS amata personas.

S) Nodokli eekasè PilsehtaS «htrnpneekS.
isbodot par ņaubas saņemşchaņu atteezļgu
kvļhtt.

4) PilsehtaS uhtmpwŞ savāhrt tē-

mē eekaşetàS ņodewaS pilsehtas ka?ê zaur
nodokļu nodaļu.

NobokîiS par iskahrtnem.
Plakatem uņ şkat» logeemteek
peeņemts sekoschâ weìdâ-

-1) Par katru veikala iskahrtni waj pla-
kātu jamaķşà 1. kat. veikaleem 600 rub., 2.

kat. wļiķaleem 800 rub.» 8. kat. 100 rub.un
4. kaL. 25 rub, par katru skatu logu masâ
apmehrâ 25 rub. vidus epmehrâ 73 rub.
m Uelà apmehrâ 100 rub.

Brihvas profeşijâs nodarbinātām perso-
nām, ka ohrsteem, odwokateem un zUeem
jamaksà 100 rub. isk-chrtneS nodoklis, det

vezmahtem m seldschereem 25 rub.

2) No schi nodokļa şwabadoS iskahrtņeS-
a> kuras isleek Valdibas vaj komunaleeftah-
bes; b) Pļakati nn sludinājumi us PilsehtaS
fiņvjumu stabeem; durvju usraķsti ar perfo-
naS wahrdn un kahrtaS nosaukumu.

8) Nodoklis eemakşajamS PilsehtaS kafê
zaur pilsehtas valdes nodokļu nodaļu lļhds
1. jūnijam.

4) Şuhdşibas par nepareļsi «slittu vaj

peedsthtu nodokli eesneedsamoS pilsehtas
valdei divu neveļu laikā no pastņojuma sa-
ņemşchaņas resp. psedfihschanas deenas.

Tahļak peeņem noteikumus par şlņdi-
«asumu un asļsch» nodokli.

i) Viseem laikrakstu un schurņalu isde-

vejeem vaj drukatavu ihpcrchneekeem ja-
maksā pilsehtai par labu S proz. lee!S no-

doklis no eeņemtam jumam: o) par sludi-
nājumu eeveetoschanu laikrakstos, schurnaloS,
kalendsrsS un zitoS drukas darbok; b) par

osischu, iftihkojumu ptogrsmu, reklāmu un

skrejlapu nodrukaschaņu.

Peefihme: ņodokliS nav msksajamS: o)

\ var ValdibaS un paschvaldibas sļu-

oinajumeem, b) darba meklētāju sludināju-
meem un c) politiska satura ussaukumeem.

2) Laikrakstu voj schurnalu isdeveieem un

drukatavu lhpaschneekeem dehļ pareîsaS ņo-

I dokļu aprehķiņaschanaL teek ufļļktS par pee-

uotzkkķ s) eeweşi fiudiņaiâtt un oşisHtt
kontuS uņ d) katru meh«est m osehlaki U

lihds mehneşchn ii. batumvm, eesņesgt Lec»

pc-jaZ pilsehtas Valdes aodolļu ņodâi ap-

rehķinus par pagahjuşchâ mehneşt paņemtam

sumam: 1) par sludinājumu eeweeķoschŞ
drukaS darboS uņ S) aftşchu» isrihkojumu

pkogrûmu, reklāmu un ķķņjlavu nodenka-

V<Hanu«
s) Us PilsehtaS woldes nodokļu

peeprastjumeem drukātam. wcj
taikraîstu Ģewèjeem jadod wişi waZadfig-e
paskaidrojumi» jausrahda atteezigaS
grohmatoS un ziti dokumenti, tāpat ari ja»

atļauj eeeja drukatawas waj laikrakstu ekşpe-
dzijas telpās koņtroleS noluhkL.

4) Scho ķ-oteikumu «eļsi>iîdttajus şşauks

pee atbildibas likumā paredsets kahttibâ, pee

kam laîkâ nenomaksāto nodokli kopā ar soda
naudu peedsths spaidu zeļâ.

5) Noteikumi stahjaS spèhkâ no issludi-
naşàttaS deenas.

Teek peeņemtS wehl nodoklis no a l ko«

holisku dsehreenu weikaleem

kuroS dsehreenuS nepatehļè us peetaS.

1) Leepajas PilsehtaS pa'chwaldļba ņem

pllsehtoi par labu nodokli no reidinoķchu

dsehreenu pahļdotaVam. npliktaVam un sab-

rikām» kur dsehreeņus us westas nepatehrè
2vo proz. opmehrâ no katra usņehmumi pa»

tenta maksas.
Peesthm-:: NadokliS no spirta dedflua-

towom ņemams par i rub. no katra spaiņa

isdedstnaļa spirta pehz kontrolaparsta uftah»
bijuma.

.

2) Nodoklis eemakşajķS pîlkehtaS kaķķ

zaur pilsehtaS Baldes nodokļu nodaļu neka»

wejoschi pehz wolfts patenta şihmes isņêM"
schanaS. Bes pMehtoS ņodokļņ nomaksu
sihmeS ņaw teeşidaS tirgotees ar reibiņo»

scheem dsehreeneem.
8) Kontrole par nodokļu nomaksu pUseh-

tai par labu peeder PilsehtaS waldeļ.

(Turpmāk beigas.)

Partijas dzihwe.

Komitejas sehde pirmbņn, 25. apr.

plkst. 7 wàS. Bahtiņu eelâ 4. laeero-
daS obligatorļfki ari viseem 1. ma j a

komitejas lozekļeem.
Seep. f. d. oŗgaa. kom. şafauz şcho-

deen Bahriņu eela Nr.4 p. p. beedru

ķ o p *l 3l

VeeņaS kahrtiba: l) siņojumi. 2) refe-
rāts par agrāro jautājumu. S) daschadi

tajumi. Reseratâ peedaliseeS bb. Buschc-

vizS un LļndļĢ.
Leep. loNķìeja-5 sckkeļsrS.

Darba dzihwe
MuhMeeku aŗodueeziskà beedŗida

peeņehma kà darba algaS minimumu »0

rubķuS stundā, kahda alga no usņehmejeem
Vleogeeta un Oscha kgeem teek ma fata.

Praşiio algu leedsaS makşat veenķgi us-

ņehmejS StrautrņaņS, kadeht pret
min. Girautmsni ir issludi»atS boikots»

lihds muhrņeeku praşibu ispildifchaâai.
Tagad StrantmanS zaur fludļuajumeem.
«Lļb. geitng.» usaiZwa peeteiktees darbā

pee wina muhrneekììS. Eewehrojot to» ka

StrantmanS usstahditàS praşibaS neispilda

luhdsam beebruS neeeņemt streikojoscho

muhrņeeku vestai?. Muhrnesti.

Mahksla.
gaaņaiS Teātris. Schodeen, pulksten

1 deenâ par pasķiaatàm zsņa» Eduarda

Vulfa komēdija 4 zehieeņoS .Gvehtti

Stongķ. Wulsa humorS şmelts is lat»

weeşchu phkpilşo«ibaS. AutorS rahda mas»
pttsonibaS, SkaņgaleS beedribas preektch-
stohwjus» kas or «sveedreem waiga- strahoà
tauteS labs. Sļatitajj usņem schoS tautas

darbineekuS kà is dsthveS şihmetus. Autora

literartskà valoda, tomifma pilnās stmazļ-
jas un weeglà satira sakauşem schini wgâ
visā pļlntba. gaeevehro vehl tas, ka sevi

luga skaitās pee pehbejàm no nelaikā mt»

ruschà ratsteeta. geramS, ka publika op-
ņekîèS scho lsrahdi kuplā skaitā,

Wakarâ israhdìs Rudoisa Blaumaņa

drāmu ft zehleenoS .ladraņl". .gadraņt-
skaitās pee vtSlabakam ņo muhsu reāli —

naturaliļtiska vļrseena. Latveeschu semņee-

zibaS pşichologiskàS «ņ şaimneeztskàS puses
laikam gan ņebuhS ne no veeņa drāma-

turga tik ihpatnejļ nn isjuftļ tehlolaS ļà ņo

Rūdolfa Blaumaņa. VezaļS gņdeanu
tehvs «ņ mahte tehloti tatsnt eedvepsmott.
Luga arveeņ patituse publikai» zeram», ka

ari schoreis publika peegreejiS tai savu
vehridu.

.Selta firga- pļrmisrohde notikS 27.

apriti. Scho skaisto saulg?e?fchu Pasaku
S zehleenoS isrohdis jaunā eetehrpâ. Beko-

razijaS glesnojlS mahkşlineetS Aaņuşs.

gjevtzdē ņem dalibu vils gaunà Teātra

mohkslineezìfkLiS personalS un koriS. Bt-

leteS dadoņumaS şluoinjaumos aprahdUas
veeļās. Sevehrojot leetos tjdewnmuS pee

inszinejvma» ptrmtsrohdes notiks par pa-

augstinatâm zēnam.

gauņà Teātra akteeeu be-

ņe s tze notiks «o. «prili. Vakaru eeva-

dis Kadelburga lvga .TumschaiS traips".

Pehz tsrchdeS seedoņsvehttu sogaidischaņa
ar grandiosu kodarè un deju. Iseahdi vada

T. Lahzts. Geedoņswehtku şagaidtşchanu
vadi» I. Kļava. ZeramS, ka puditta pee-

greejiS zchim vakaram savu vehttdu uu

apmeklēs to jo kuplā skaitā. Biļetes eezeizams
laikuS apgahdat.

Sņtt-S»
***"

Jaunakāsziņas.
LTA. Loudonâ, 28' apr. (Radio).

Schodeen Londonā teek sa'aukta ogļratşch»
ispildu komiteju sapulze» kurai joeewehl de-

legāti preeksch riht deenaS kopezàS kon-

ferenzes.
LTA. Berliuê. 23. aprļl. (U.T.)

Şestdeeņ WbhztjaS maldiba eesneeds repa-

xgAijoS komtşijui notu ar preekschltkumeem

ver FtttNzjjuS vn Be!ģ'j -L isposttto apga-

baku,a«uulduhDi.

KeeevijaS seltS.
LTA. Londona» 28. aprilķ. (Radio).

AngltjaS banka şaņehma no Padomju Keee-

vijaS selta naudaS şuhtijumu. Selta lee-

tas nohks teeşaS preekschâ un ņo ViņaS

isschķtrschanaS atkaraşeeS AņglijaS-Kreewļ-
jaS tirdsneezibas lihguma realiseşchana.

Tahlo austrumu leetaê.

LTA. Berlinê. 22. opr. (It. S).
gapanaS poiitişkàS-militaràS aprindaS op-
spreesch jautājumu pa? SibirisaS evakuē-

schann tani gadijumâ, ja Wladisoftola
ktuhS par brihwostu.

» Pee ģardiņga.
LTA. Ber li nē. 21. ap?. (U. T).

FehrendachS un SimonsS WahzşjaS val-
dtbaS uņ eedsthwoļaju wahrdâ noşuh imfchi
Hardiugam notu, kurā luhds pinu usņeaneeS
Narpņeezibu reparaztjiS jautājamā, apsoli-
bami zeeschi pildit visuS hardiagz lehmu-
muS» kuruS winşch kà schķihrejteeşņeeşis
atfihS par ņepeezeeschameem.

LTA. Ltoaâ, 22. optili. (Radio). Sa-

runā or .gaurnat" lihds strahdneeku Pa-
domju Kreevijas preekschstahvis Romā

WarowskiS isteizeeS» ka komunisms pee
tagadejeem apstahkļeem kahdi valda pa-
saulē, nav eefpehjamS. Kreevijas eksperi-
menti peerahdijuschi, ka vehl nav peenah-

ziS laiļS ptlaigam komunismam, ne pat
veenkahrfcham Marksa sozialismam, kadehļ
ari Leņiņs peeņehmis virseen» us labo pust,
lai atgreestoS

'

pee valstiskums. Padomju
valdiba atlaunoşchot Kreeviju bes sveschaS
paljhdstdaS.

RuSpneezļbas şamaşittaşchaua.
LTA. Lio ņ o, 22. apr. (Radio.) Pehz

-Bosfische Zeituņg" fiņam, sabeedroto spaidu
lthdfetļt sevischķi ņelabvehltgu eespatd»

atstahjufchļ us Wļrtembergas ruhpneezibu»
kura samaşiua darbu» uņ leelâ skaita at-

latsch strahdneekuS.
LTA. Londona, 22. apr. (Radio).

Apakschņama lozettu mihļiņâ peeņemta re»

soluzija noleegt dselsszeļu kompānijām ņo-

teilt pahrat semaS biteşchu zenaS» jo tahdâ
tahrtâ teek apdraudēta krasta tvaikoņu etst-
fteņze.

WahzijsS seltS.
LTA. Naue n a, 22. apr. (Radio.)

WahztjaS valdiba nofuhta 21. apr. atdtldsS

notu us sabeedroto praşibu isdot WahzijaS
selta krahjumu.

Kartupeļi us Kreeviju.
LTA. Maskavā, 22. opr. (Radio.)

No Igaunijas isfuhķiii us Padomju Kcee»

viju 2 miljoni pudu sehklaS kartupeļu, no

LatvijaS veens miljons. Kartupeļus pahr-
vediS steidsamļbaS tahrtâ.

Atbildigait redaktors: A. RAdeVizs.

Nde«Ģ : Ļ-tV, $D. St.ş. Lesg. Org.
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„
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